mentum poterant obligare ad hujusmodi separationem, cum manifeste obviaret divinæ ordinationi et sacris canonibus. Non ergo fuit necesse exire de civitate Lucana pro proseguendo negotium unionis et servando juramentum, imo per falem exitum magnum obstaculum inductum est negotio unionis, ac importabilis turbatio, et alias inaudita confusio, ut etiam superius factum est, nec velint depravare sensum scripturæ prefati instrumenti conclavis, ubi dicitur: *Dummodo velint sic convenire, ac concordare quod sequatur, etc.* Et ibi intelligitur de conventionione et concordia animorum circa canonicam electionem, et debuit esse in loco electo, ut supra presentibus capitibus ad actum remunerationis, ita quod illum verbum: *sic*, dicit modum in actibus eligendum, et non modum loci; determinat enim ita illud, *insimul concordare*, sicut et illud infinitivum, *convenire*; nam ex modo actum, et non ex modo loci sequitur juste canonica electio: sine enim qualitate in actibus non sequitur juste canonica electio, quæ non habet ordinem ad qualitatem loci, nisi intelligatur per qualitatem loci dispositio facta a capitibus et presentia eorum secundum jam dicta, vel qualitas a jure petita, et hujusmodi qualitates non sunt servate, nec possunt servari nisi per dispositionem papæ et antipapæ.

17. « Nec valet quod dicunt, *in obligatione loci Pisanum et Liburnii*, quia manifestum est quod nunquam fuit conclusum, nec nata aliqua obligatio, et tractatus ille pendebat; delusorie tamen ex parte antipapæ ut attentatio invasio- nis Urbis per eum docet, et illa predicta emer- serunt gravia ad illum tractatum pertinentia, quæ merito indigebant novo consilio, et cum dicunt: *Necesse erat eis se conferre Pisas, ut servarent fidem*; aut intelligunt quod obligaverint se per fidem ire Pisas sine capite suo, et tunc se accusant super eo, ad quod obviandum fuit factum præceptum et mandatum; si autem intelli- gunt cum capite suo ante firmationem contractus, qui pendebat, non debuerunt prestare fidem: et si præstiterunt, servanda erat secundum intellectum quem habuerunt, et sic non tenebantur sine capite. Verum falsitas involvit fal- lentem, et cum credit se tueri falso, delegitur in aperto: et dum pro fide ostentata frangit fidem Deo et homini sibi presidenti, merito damnabi- liter convincitur.

« Item ad id quod dicunt, se carceratos infra muros Lucanos, respondetur quod contra tanta pericula non potuit aliquid melius fieri, de qua materia plura possent dici pro justitia et opportunitate illius mandati, sed pro nunc sufficiant quæ superius dicta sunt.